## Tertie partis libri Pastoralis cure

proficit q̄ per virus pestifere radicis amarit. Hinc enī est q̄ ipsa etiā sacrificia p̄ prophetā dominus reprobās dicit. Ego domin⁹ diligens iudiciū t̄ odio habēs rapinam in holocaustū. Hinc iterum dicit. Hostie impiorū abominabiles: qz offeruntur ex scelere. Qui sepe quoq; ex indigētib⁹ subtrahūt que deo largiunt: sed quāta eos animaduersione rennuat. per quēdam Salomonē dominus demonstrat: dicens. Qui offert sacrificium ex substantia pauperis quasi qui victimat filiū in cōspectu patris sui. Quid nāq; esse intollerabilius potest q̄ mors filij ante oculos patris. Hoc itaq; sacrificiū quanta ira aspiciatur ostendit. qd̄ orbati patris dolori cōparatur. Et tamen plerūq; quanta tribuunt pensant. quāta autem rapiūt considerare dissimulant quasi mercedē numerāt. t̄ perpendere peccata recusant. Eludant itaq; quod scriptum est. Qui mercedes congregauit misit eas in sacculū pertusū. In sacculo quippe pertuso videtur quando pecunia mittitur: sed quādo amittitur non videtur. Qui ergo quāta largiuntur aspiciunt sed quāta rapiūt non perpēdūt. In pertuso sacculo mercedes mittunt. qz profecto has in specie sue fiducie intuentes congerūt sed nō intuentes perdunt.

### De diuerso modo admonendi discordes atq; pacatos: Capitulum. XXIII.

**S**liter admonendi sunt discorsi desatos aliter pacati. Discordes nāq; admonēdi sunt vt certissime sciant qz quātislibet virutibus polleant spirituales fieri nullatenus possunt. si vñiri per concordiā proximis negligūt. Scriptū quippe est. Fructus spūs est. charitas. gaudiū. pax. Qui ergo seruare pacē non curat ferre fructū spūs recusat. Hinc Paul⁹ ait. Cum sit inter vos zelus t̄ cōtentio. nonne carnales estis? Hinc iterum dicit. Pacem sequimur

nī cum omnib⁹ t̄ sanctimoniam. sine qua nemo videbit deū. Hinc rursum admonēs ait. Sollicitū seruate vnitatē spūs. in' vinculo pacis. vnū corpus t̄ vnus spūs. sicut vocati estis in vna spe vocationis vestre. Ad vnā igitur vocationis spem nequaq; ptingitur si nō ad eā vñita cū p̄ximis mēte currat. At sepe nōnulli quo quedā spe cialiter dona p̄cipiunt. supbiendo donūz cōcordie qd̄ maius est amittūt vt si fortas se carnez p̄e ceteris gule refrenatione q̄s edomat. concordare eis quos supat abstinentiā a cōcordia separat. quid admoneat psalmista. Perpēdat: ait enī. Laudate eū in tympano t̄ choro. In tympano nāq; sicca t̄ p̄cussa pellis resonat. In choro autē voces sociate cōcordāt. Quisquis itaq; corpus affligit sed concordiā deserit deū quisdem laudat in tympano: sed tamē nō laudat in choro. Sepe vero dū quosdam maior scientia erigit a ceterorū societate disiungit. t̄ quasi quo pl̄ sapiunt. eo concordie virtute desipiscūt. Hī itaq; audiāt qd̄ p̄ semetipsam veritas dīcat. Habete sal in vobis t̄ habete pacē inter vos. Sal quippe sine pace nō virtutis est donū. sed dām nationis argumentū. Quo enī quisq; melius sapit. eo deteri⁹ delinquit t̄ iccireo ī excusabiliter t̄ multo magis merebit̄ suppliciū qz prudēter si voluisset potuit vita re peccatū. Quib⁹ recte quoq; p̄ Jacobū dicitur. Qd̄ si zelū amarū habetis inter vos t̄ contētiones sunt in cordib⁹ vestris nolite gloriari t̄ mendaces esse aduersum veritatē. Hō est ista sapiētia desursum descendēs: sed terrena animalis dyabolica. Que autē desursum est sapiētia. p̄imum quidē pudica est. deinde pacifica. Pudica quidē quia caste intelligit pacifica aut quia per elationē se minime a proximorū societate disiungit. Admonēdi sunt dissidentes vt nouerint q̄ tam diu nullū boni operis deo sacrificiū imolant. q̄ diu a p̄ximo per charitatē discordāt. Scriptum nāq; est. Si offers munus tuū ante altare t̄ ibi recordatus fueris quia frater tu⁹ ha-

bet aliquid aduersus te. relinque ibi mus-  
nus tuū ante altare t vade prius reconsi-  
liari fratri tuo. t tunc venies offeres mu-  
nus tuū. Ex qua scilicet preceptione pen-  
sandū est quorū hostia repellitur. q̄ intol-  
lerabilis culpa monstrat. Mā cum mala  
cuncta bonis sequētibus diluant. pense-  
mus quāta sit mala discordie. que nisi ex-  
tincta fuerint funditus. bonū subsequi nō  
permittūt. Admonēti sunt discordes vt  
si aures a mādatis celestibus nō declināt  
mentis oculos ad cōsideranda ea que ī in-  
fimis versant aperiāt. q̄ sepe aues vnius  
etiusdēq̄ generis sese socialiter volādo nō  
deserūt q̄ gregatim aīalia bruta pascunt  
Que sollerter aspicim⁹ concordādo sibi  
irrationabilis natura indicat q̄tū malū p  
discordiā rationalis natura cōmittat. qm̄  
hec ex rationis intētione perdidit. q̄ illa  
motu naturali custodit. Ut cōtra admonē-  
di sunt pacati. ne dū plus q̄ necessē est pa-  
cem quā possidēt amāt ad perpetuā veni-  
re nō appetāt. Plerūq; enī graui⁹ inten-  
tionē mentiū. rerū trāquillitas temperat.  
vt quo nō sunt molesta que obtinēt eo mi-  
nus amabilia fiant que vocāt: t quo dele-  
ctant presentia. eo nō inquirant eterna.  
vnde t p semetipsam veritas loquēs cuž  
terrenā pacē a supna distingueret atq; ad  
venturā discipulos ex presenti pūocaret  
ait. Pacē relinquo vobis. pacē meaz do  
vobis. Relinquo scilicet transitoriam do-  
mansurā. Si ergo in eā cor que reicta est  
figitur nunq̄ ad illā que dāda est puenī  
Pax igit presens est ita tenēda vt t dili-  
gi debeat t contēpni ne si immoderate di-  
ligitur. diligentis animus in culpa tenea-  
tur. vnde etiā admonendi sunt pacati ne  
dum nimis humanam pacem desiderant.  
prauos hominū mores nequaq̄ redargu-  
ant. t consentiēdo peruersis ab auctoris  
sui se pace disinnigant. ne dum humana  
foras iurgia metuunt interni federis dis-  
cutione feriantur. Quid est enim pax trā-  
sitoria nisi quoddā vestigium pacis eter-  
ne. Quid vero dementius esse potest. q̄  
vestigia in puluere impressa diligere. sed

ipsum a quo impressa sunt non amare.  
Hinc David dum totum se ad federa pas-  
cis interne constringeret testatur. q̄ cum  
malis concordiā non teneret dicens. Nō  
ne qui oderunt te deus oderam t super in-  
imicos tuos tabescēbā. Perfecto odio os-  
deram illos. inimici facti sunt mihi. Inim-  
icos etenim dei perfecto odio odisse est  
t q̄ facti sunt diligere t q̄ faciunt incre-  
pare mores prauorū premere vite prodes-  
se. Pensandū est igitur quando ab incre-  
patione cessatur. quanta culpa cum pessi-  
mis pax tenetur si propheta hoc tantū ve-  
lud in hostiam deo obtulit q̄ contra se p  
domino prauorū inimicicias excirauit.  
Hinc est q̄ leui tribus assumptis gladijs  
per castrorum media transiens. quia feriē  
dis noluit peccatoribus parcere deo ma-  
nus dicta est consecrassē. Hinc finies pec-  
cantium ciuiū gratiam spernens coētes  
cum madianitis pertulit. t iram dei irat⁹  
placauit. Hinc per semetipsam veritas dī-  
cit. Molite arbitrari quia venerim pacens  
mittere in terram. nō veni pacem mitte-  
re sed gladium. Malorū quippe cū incau-  
te amicitijs iungimur culpis ligamur. vn-  
de t Josaphat qui tot de ante acta vita p  
conij s attollit. de Echab regis amici-  
tij s pene periturus increpatur. Lui a do-  
mino per prophetā dicitur. Impio pres-  
bes auxilium. t his qui oderunt dominū  
amicitia iungeris. Et iccirco iram quiddē  
domini merebaris sed bona opera inuen-  
ta sunt in te. eo q̄ abstuleris lutos de ter-  
ra iuda. Ab illo enim qui summe rectus  
est eo ipso iam discrepat. quo peruersorū  
amicitijs vita nostra concordat. Admo-  
nendi sunt pacati. ne si ad correptionis ver-  
ba prosiliant. temporalem pacem sibi per-  
turbari formident. Rursumq; admonensi  
di sunt vt eandem pacem dilectione inte-  
gra intrinsecus teneant. q̄ per inuectio-  
nem vocis sibi extrinsecus turbant. Qd  
vtrunq; prouide dauid se perhibet serua-  
re cum dicit. Cum his qui oderunt pacē  
eram pacificus. cum loquebar illis ipug-  
nabāt me gratis. Ecce t loqns impugna-

## Tertie partis libri Pastoralis cure

batur: et tamen impugnatus erat pacifcus: quia insanentes cessabat reprehendere: nec reprehensus negligebat amarre. Hinc etiam Paulus ait: Si fieri potest ex vobis est cum omnibus hominib[us] pacem habētes. Mortaturus enim discipulos: ut pacem cū omnibus haberet premisit dicens: Si fieri potest: atq[ue] subiunxit: quod ex vobis est. Difficile quippe erat: ut si mala acta corriperet habere pacē cu[m] omnibus possent. Sed cū temporalis pax in prauorū cordibus ex nostra increpatio ne confundit inuiolata: necesse est in nostro corde seruet. Recte itaq[ue] ait: quod ex vobis est: ac si nimirū dicat: Quia pax ex duarum partiū consensu subsistit: si ab eis que corripunt: expellitur: integra tamen in vestra qui corripitis mente teneat. Unde isdem rursum discipulos admonet dicens: Si quis nō obedit verbo nostro per epistolā (hunc notate) t[ame]n non cōmisceamini cum illo ut confundat: atq[ue] illico adiūxit: t[ame]n nolite ut inimicū estimare illum: sed corripite ut fratrem. Ac si diceret. Pax cū eo exteriorē soluite: sed interiorē circa illum medullitus custodite: ut peccati mentem sic vestra discordia feriat: quatenus pax a vestris cordibus: nec abnegata discedat.

### De diuerso modo admonendi seminantes iurgia: atq[ue] pacificos: Capitulum. XXIII.

**a** Liter admonēdi sunt seminantes iurgia: atq[ue] aliter pacifici. Admonendi nāq[ue] sunt qui iuria semināt: vt cōsiderant sequaces agnoscant. De apostata quippe angelo scriptū est. Cum bone messi zizania fuisserit inserta. Inimicus homo hoc fecit. De cuius etiā in mībris per Salomonē dicit. Homo apostata vir inutilis: graditur ore peruerso. Annuit oculis: terit pede: dīgito loquit: prauo corde machinat malū: t[ame]n in omni tempore iurgia seminat. Ecce quē seminantē iurgia dicere noluit prius apostatā nominavit: quia nisi mo-

re superbiētis angeli a conspectu cōdito[rum] prius intrus auersione mētis caderet: foras postmodū usq[ue] ad semināda iurgia nō veniret. Qui recte describit q[uod] annuit oculis: dīgito loquit: terit pede. Interior nāq[ue] est custodia: que ordinata seruat exteriū mēbra. Qui ergo statum mentis perdidit: subsequēter foras in inconstan[ti]a motiōis fluit: atq[ue] exteriore mobilitate indicat: q[uod] nulla interius radice stabilitatis subsistat. Eudiāt iurgiorū seminatores quod scriptū est. Beati pacifici quoniam filij dei vocabunt: atq[ue] e diuerso colligant: quia si filij dei vocant: qui pacē faciūt: proculdubio sathane sunt filij qui cōfundunt. Omnes autē qui per discordiā separant a viriditate dilectionis arefunt. Qui t[ame]n si boni operis fructū in suis actionibus proferūt: profecto nulli sunt: quia non ex unitate charitatis oriunt. Hinc ergo perpendat seminantes iurgia q[uod] multipliciter peccat: qui dum unā nequitiam perpetrāt: ab humanis cordibus cunctas simul virtutes eradicat. In uno enim malo innumera peragūt: qui seminādo discordaniam; charitatē: que nimirū omniū virtutum mater est extingūt. Quia autē nihil est preciosius deo virtute dilectionis. Mihil est dyabolo desiderabilius extinctiōe charitatis. Quisquis ergo seminādo iuria dilectionem proximoꝝ perimit: hosti dei familiaris seruit: quia qua ille amisa cecidit: hāc iste vulneratis cordib[us] subtrahēs eis iter ascensionis abscidit. At contra admonēdi sunt pacifici: ne tante actionis pondus leuitat: si inter quos fundare pacē debeant igno[re]nt. Nam sicut multū nocet si unitas desit bonis: ita valde est mortuū si non desit malis: si ergo peruersorum nequicia in pace iungit: profecto eoz malis actibus robur augēt: quia quo sibi in malitia congruūt: tanto se robusti[us] bonorum afflictionibus illidit. Hinc namq[ue] est q[uod] cōtra damnati illius vasis vicis antīxpi predicatorēs: diuinā voce beato Job dicitur. Membra carniū eius coherentia sibi hinc sub squamarū specie de eius satelli

tibus dicit: vna vni coniungitur: t ne spira culū quidez incendit per eas. Sequaces quippe illi: quo nulla inter se di cordie aduersitate diuisi sunt: eo in bonoꝝ nece grauius glomerant. Qui ergo iniquos paci sociat: iniquitati vires administrat: qꝝ bonos deterius deprimit: quos t vna numiter persequuntur. Unde predicator egre gius graui phariseoꝝ saduceorūqꝝ persecutiōe apprehensus inter semetipos diuideret studuit: quos cōtra se vnitos graui ter vidit: cū clamauit dicens: Viri fratres ego phariseus sum: filius phariseorū: de spe et de resurrectiōe mortuoꝝ ego iudicor. Dūqꝝ saducet specie resurrectionē qꝝ mortuoꝝ esse denegarēt: qꝝ pharisei iuxta sacriloquij preceptra crederēt facta impersecutoꝝ vnanimitate dissensio est: t diuisa turba Paulus illesus existit: que hunc vnitā prius vnanimiter pressit. Admonēdi itaqꝝ sunt: qui faciēde pacis studijs occupant: vt prauoꝝ mentibus prius amorem debeāt interne pacis infundere: quaten⁹ eis postmodū valeat exterior pax padesse: vt dum eoꝝ in illius cogitatiōe suspenſi⁹: nequaqꝝ ad nequitlā ex hui⁹ perceptione rapiat: dūqꝝ supernā prouidēt terrenā nullo modo ad vsum sue deteriori ratiōis inclinent. Cū vero peruersi quicqꝝ tales sunt: vt nocere bonos nequeāt: etiā si concupiscāt inter hās nimirū debet terrena pax cōstrui: vt prius qꝝ ab eis valeat supernā cognosci. Ut hi scilicet quos cōtra dilectionē dei malicie sue impietas exasperat: saltim ex proximi amore māscendant: t quasi e vicino ad melius trāseant ut ad illā que a se longius est pacē conditoris ascendant.

**D**e diuerso modo admonendi eos qui sacre legis verba nō recte intelligūt: atqꝝ eos qui hec humiliter non loquuntur:

### Capitulum. XXV

Liter admonēdi sunt qui sacre legis verba non recte intelligunt;

gunt: atqꝝ aliter qui recte quidem intelligūt: sed hec humiliter non loquuntur. Admonendi em̄ sunt: qui sacre legis verba non recte intelligūt: vt perpendant: quia saluberrimū vini potū inveneri sibi poculū vertūt: ac per medicinale ferrū vulnus remortali se feriūt: dū per hoc ī se sana perirent: per qđ salubrit̄ abscidere saucia debuerūt. Admonēdi sunt vt perpendat qđ scriptura sacra in nocte vite p̄sentis quasi quedā nobis lucerna sit posita: cui⁹ nimis verba dū non recte intelligūt: de lumine tenebrescut. Quos videlicet ad intellectū prauū intentio peruersa non rapere: nisi prius superbia inflaret. Dum em̄ se preceteris sapiētes arbitrant̄: sequi alios ad melius intellecta despiciūt: atqꝝ vt apud imperiū vulgus scientie sibi nomen extorqueāt: student summopere ab alijs recta intellecta destruere: t sua peruersa roborare: vnde bene per prophetā dicit̄: Secuerūt pregnantes Salaad ad dilatandum terminū suū. Salaad nāqꝝ aceruus testimonij interpretat̄. Et quia cuncta simul cōgregatio ecclesie per confessionem seruit testimonio veritatis nō incongrue per Salaad ecclesia exprimit̄: que ore cūctoꝝ fidelium de deo queqꝝ sunt vera testatur. Pregnātes autem Salaad anime vocant̄: que intellectū verbi ex diuino amore concepiūt: si ad perfectū tempus veniant perceptam intelligentiā operis ostensione pariture. Terminū vero suū dilatare est opinonis sue nomē extendere. Secuerūt ergo pregnantes Salaad ad dilatandum terminū suum: quia nimirū hereticimenter fidelium que iam aliquid de veritatis intellectu cōceperant: peruersa predicationē permūt: t scientie sibi nomē extēndūt: paru loꝝ corda tam de verbi conceptiōe grauida erroris gladio scindūt: t quasi doctrine sibi nomen faciūt. Hos ergo cū conamur instruere ne peruersa sentiant: ad monenius: prius necesse est ne in anem gloriā querant. Si em̄ radix elationis absclit̄: consequenter rāti p̄auie assertiōis archiunt. Admonēdi sunt etiam

## Lertie partis libri Pastoralis cure

ne errores discordiasq; generando legem  
dei que i cирco data est: ut sacrificia sathan  
ne prohibeat eandem ipam in sathanate sa  
crificiū vertant. Unde per prophetā do  
minus querit dicens; Dedi eis frumentū  
vinū & oleum: & argentū multiplicauit eis  
& aurum que fecerūt Baal. Frumentum  
quippe a domino accipim⁹: quando in di  
ctis obscurioribus subducto regimine lit  
tere per medullā spirit⁹ legis interna sen  
timus. Tūnū suum nobis domin⁹ prestat  
cum scripture sue alta predicationē nos in  
ebriat. Oleuz quoq; suū nobis tribuit cū  
preceptis apertioribus vitā nostrā blan  
da lenitate disponit. Argentū multipli  
cat cū nobis luce veritatis plena eloquia  
subministrat. Euro quoq; nos ditat quā  
do cor nostrū intellectu summi fulgoris ir  
radiat. Que cūcta heretici Baal offerūt  
quia apud auditorū suorum corda corru  
pte omnia intelligēdo peruerterūt: & de fru  
mēto dei vīno atq; oleo; argento pariter  
& auro sathanate sacrificiū immolant; quia  
ad errorē discordie verba pacis inclināt.  
Unde admonēdi sunt vt perpendāt quia  
dum peruersa mēte de preceptis pacis di  
scordiā faciunt: iusto dei examine īpī de  
verbis vite moriunt. Et contra admonē  
di sunt que recte quidē verba legis intel  
ligūt: sed hec humiliter non loquūtūt: et  
in diuinis sermonibus priusq; eos alijs  
proferāt semetipos requirāt: ne inseguen  
tes alioz facta se deserant: & cū recte de sa  
cra scripture sentiūt: hoc solū quod per il  
lam cōtra elatos dicitur: non attendant.  
Improbus quippe et imperitus est me  
dicus: qui alienum vulnus mederi ap  
petit: et ipse vulnus quod patitur nescit.  
Qui ergo verba dei humiliter nō loquū  
tūt profecto: admonēdi sunt: vt cum me  
dicamina egris apponūt: prius virus sue  
pestis inspiciāt: ne' alios medendo īpī mo  
riantur. Admoneri debent: vt cōsiderent  
ne a virtute dicti dicendi qualitate discor  
dent: ne loquendo aliud: & ostendēdo ali  
ud predicent. Audiāt itaq; quod scriptū  
est. Si quis loquit̄ quasi sermones dei.

Qui ergo verba que proferāt ex proprijs  
non habent cur quasi de proprijs tumēt.  
Audiāt quod scriptum est. Sicut ex deo  
corā deo in christo loquimur. Ex deo em  
coram deo loquitur: qui pr̄dicationis ver  
bu⁹: & quia a deo accepit: intelligit: & pla  
cere per illud deo non hominibus querit  
Audiāt quod scriptum est. Ab homina  
tio domini est omnis arrogans. Quia vi  
delicet dū in verbo dei gloriā querit: ius  
dantis inuadit: eumq; laudi sue postpo  
nere nequaquam metuit: a quo hoc ipsum  
quod laudatur accipit. Audiāt quod pre  
dicatori per Salomonem dicitur: Bibe  
aquam de cysterne tua: & fluēta putei cui  
diruentur fontes tui foras: et in plateis  
aqua diuide. Habeto eas solus: nec sint  
alieni participes tui. Aquam quippe pre  
dicator de cysterne sua bibit: cum ad cor  
suum rediens: prius audit īpē quod di  
cit: Bibit sui fluēta putei si sui irrigatio  
ne infunditur verbi. Abi bene subiun  
gitur. Deruentur fontes tui foras: & in  
plateis aquas diuide. Rectū quippe est:  
vt prius īpē bibat: & tunc predicando ali  
is influat. Fontes namq; foras deriuare  
est: exterius alijs vim predicationis in  
fundere. In plateis autem aquas diuide  
re est: in magna auditorum amplitudine  
iuxta vniuersitatisq; qualitatem diuina elo  
quia dispēsare. Et quia plerumq; inanis  
glorie appetitus subripit: dum sermo di  
uinus ad multorū noticiam currit. Post  
quā dictum est aquas diuide: recte subiun  
gitur. Habeto eas solus: nec sint alieni  
participes tui. Alienos quippe malignos  
spiritus vocat: de quibus propheta tem  
ptati hominis voce dicitur: Alieni insur  
reverunt in me: & fortes quesierunt ani  
mam meam. At ergo: Aquas in plateis  
diuide: & tamen solus habe. Sic si aperti  
us dicat: Sic necesse est: vt predicationi  
exterius seruiass: quatenus per elationes  
te immundis spiritibus non coniungas:  
ne in diuini verbi ministerio hostes tuos  
ad te participes admittas. Aquas ergo &  
in plateis diuidimus: & tamē soli posside